**¶** **Adar.** Nec sunt isti thesauri merita chri: et sctōz: q̄a hec sp̄ sine papa opantē gratiā hoīs interioris: et crucē: mortē infernūq̄ exterioris.

**¶** **Sil.** Immo fm̄ sctōs: tā theologos: q̄ canonistas celebriores: st̄ p̄dicta merita chri: et sctōz: nō ea rōne qua merita: sed qua satisfactiones chri superuacane. scriis aut supabūdātes. Quarū satisfactio nū valorē. verū est quidē in nobis opari. et nobis applicari. sed nō sic vt plene per eas liberemur ab om̄i reatu. nisi in casu duplici. primo quidē si nos per satisfactionē plenā eis cōiungamur. secūdo vero si

pontifex eas nobis plene per indulgentias applicet. Si aliter sentis, aberras a fide. nec indulgentiarum thesaurum intelligis.

**¶** **A**nar. Thesaurus ecclesie sanctus Laurentius dixit esse pauperes ecclesie. sed loquutus est vsu vocabuli suo tpe.

**¶** **S**il. Etiam nunc latenter mordet potius quam doceas: quasi temporibus nostris pauperes non sint pontificis hominumque thesauri. puto autem quod licet Romanus clerus a perfectione primeua declinarit. quod non inficio. tu tamen non sis talis. qui possis irreprehensibiliter reprehendere. et qui a primeua patrum religiositate non declinaris. quod equidem vel hinc coniectio. quia nullus sapiens est (ut reor) qui te esse detractorem iniustum non astruxerit. quamquam etiam utinam sic in Rome essent bona cetera. sicut elemosine pie. quod ve reliqua taceam etiam pauperum numerus sine numero indicio sit. maxime vero in pio pontifice. qui nulli quantumvis extero aut ingrato viro scit petita denegare.

**¶** **A**nar. Sine temeritate dicimus claves ecclesie merito christi donatas. esse thesaurum istum. Clarum est enim quod ad remissionem penarum et casuum sola sufficit potestas pape.

**¶** **S**il. Si cuiusquam sancti testimonium citaueris. tecum in hoc sentientis temere te sic docuisse negabo. quod puto non facies. Et quidem fateor ad id sufficere potestatem pontificis maximi eo modo. quo potestas Regis ad arcem fabricandam. vicem mediate thesauro. qui non sit potestas sed materia potestatis. Cum enim ecclesia ex thesauro isto faciat indulgentias plenarias. si thesaurus iste sit claves ecclesie. aut claves ad motum peccatoribus. operabuntur cum electione. sic quod in sacramentali penitentia non operabuntur quantum possunt absoluendo ab omni pena. sicut ab omni culpa. aut semper penam totaliter abolebunt. quorum utrumque falsum est. primum quidem. quia nullus sacerdos sic absoluendo intendit. sed intendit peccatori bene facere quantum potest. secundo vero. quia purgatorium tollit. unde doctor angelicus docet per clauem remitti partem pene. non totam. Hic ergo thesaurus materialiter est satisfactio christi et sanctorum. effectiue autem est clavis iurisdictionis. qua dispensat. Hic ergo potestas pontificis per clauem ordinis. omnem culpam. et per clauem iurisdictionis. cuius est indulgere omnem penam ex causa potest aboleri.

**¶** **A**nar. Verus thesaurus ecclesie est sacrosanctum euangelium.

**¶** **S**il. Verum quidem martine dicis. sed tamen equiuoce loqueris de thesauro. et hoc ipsum verum quod dixisti ad malum finem ordinas ut videtur. ut etiam statim patebit.

**¶** **A**nar. Thesaurus euangelij est merito odiosissimus. quia ex primis facit nouissimos thesaurus autem indulgentiarum merito est gratissimus

¶

quæ ex nouissimis faciunt primos. Ergitur thesauri euangelici retia sunt: quibus olim piscabantur viros diuitiarum: thesauri indulgentiarum sunt: quibus nunc piscantur diuitias virorum.

¶ Sil. Si mordere canum est proprium: vereor ne tibi pater canis fuerit: qui ad hoc videris natus ut mordeas: vereor insuper ne propter tuam dicacitatem: et illationem tui oris in celum: aliquid mali tibi contingat: nec video quomodo venias excusandus ab anathemate ex capite multiplici. nec puto quod vir sis mentis compositæ: qui talia caracteribus formanda tradideris.

¶ Mar. Indulgentie quas concionatores vocant maximas gratias intelligunt vere tales quo ad questum promouendum.

¶ Sil. In potestate deserto: spissati muneribus detrahis: quasi ipse indulgentie non auerit: sed burse putiles sint: quod blasphemiam dixerim.

¶ Mar. Sunt tamen reuera minie ad gratiam dei: et crucis pietatem parate

¶ Sil. Hi qui venias gratias maximas astruunt nulli comparantes excusandi veniunt per hyperbolen: tu vero qui eas comparas gratie christi: vide quo nam pacto excusabere: dicens eas minimas: cum etiam sint gratie alie: et alia dona minora: puta ipsa bona fortune: nec reor poteris aliquam excusationem pretendere: que veniarum declamatoribus eque non congruat: consequenter autem iniuste mordes.

¶ Mar. Tenent episcopi et curati veniarum applicarum commissarios cum omni reuerentia admittere: sed magis tenent omnibus oculis intendere: ne per commissionem pape: sua illi somnia predicent.

¶ Sil. Si tibi talia dicenti animus inesset equus et bonus: tacendum esset: sed sicut diabolus in omni suo opere sua superbia ita tu quoque in omni pene tua conclusione tua maliuolentiam redoles.

¶ Mar. Contra veniarum apostolicarum veritatem qui loquitur: sit ille anathema et maledictus.

¶ Sil. Effigiem geris eius: qui designare se putans: in lumen proprium impingit. Veritati enim veniarum aut ignorantia: aut malicia multum detraxisti: ut liquet ex dictis.

¶ Mar. Qui vero contra libidinem et licentiam verborum concionatoris veniarum curam agit: sit ille benedictus.

¶ Sil. Sit in christum benedictus: si charitate: si iusticia: si pietate mouetur: quod contra licentiosum in dicendo: licentiosior est in scribendo. a deo quidem bonus efficiatur: ab hominibus vero ad aliorum monimentum castigetur.

¶ Mar. Sicut papa iuste fulminat eos: qui in fraudem negotii indulgentiarum quacunque arte machinantur: multo magis fulmiare intendit eos: qui per veniarum pretextum in fraudem sancte charitatis: et veritatis machinantur.

**Sil.** Dñs noster papa tante virtutis creditur: vt per suos minis-  
tros nil indecens fieri velit. an vero in eos delinquentes intendat  
animaduerrere p anathema vt dicit. puto nescias.

**Mar.** Opinari venias papales raras esse: vt soluere possint homi-  
nē etiā si q̄s p impossibile dei genitricē violasset: est insanire.

**Sil.** Alstruere q̄ habēs plenitudinē potestatis a papa ad venias  
possit absoluere a culpa in dicto casu p ordinis clauem: ⁊ a pena per  
clauem iurisdictionis: non est insanire: sed sane sentire: cum etiā idem  
posset in Judam: ⁊ in eos: qui aut virginē: aut christū intercessissent:  
modo essent viatores. Elideris aut loqui tragedice.

**Mar.** Dicimus cōtra q̄ venie papales nec minimū peccatoꝝ ve-  
nialiū tollere possunt quo ad culpam.

**Sil.** Immo tibi tollere nō possunt veniale: etiam quo ad penam  
quippe quoniā secundū te sunt solum signa ⁊ nō causa remissionis.  
Quod vero per venias culpa remittatur: predicatorē veniarū docu-  
isse credo nullū: quippe cum etiam rudioribus liqueat asscutionem  
veniarū preexigere culpāꝝ abolitionē: cum huius rei gratia etiā ru-  
stici sua crimina faciantur.

**Mar.** Quod dicit nec si sanctus Petrus modo papa esset: maio-  
res gr̄as dare posset: est blasphemia in sanctū Petrū ⁊ papā.

**Sil.** Et si sc̄tus Petrus credat̄ sanctior fuisse om̄i post futuro pō-  
tifice: ⁊ in gratijs psonalib⁹ copiosior: quātū tñ attinet ad clauē iur-  
isdictionis ⁊ ordinis. erroneū est. ne hereticū dicā dicere Leonem. ⁊:  
Petro primo minoꝝ. ⁊ nō posse de iure quecūq; ille potuit.

**Mar.** Dicim⁹ p̄tra q̄ etiā iste: ⁊ quilibet papa maiores habet: sc̄-  
licet euangeliū. virtutes gr̄as curationū ⁊c. vt. j. Cor. xij.

**Sil.** Timeo ne dei iudiciū sup tuū caput portes. qui per ironiam  
ita irrisorie loqueris vniverso orbi de tanto pontifice. Utinā aut tibi  
sint ille virtutes que in dño nostro predicant̄.

**Mar.** Dicere crucē armis papalibus insigniter erectā: cruci ch̄i  
equiuale: blasphemia est.

**Sil.** Tibi nō credere quoniā iam cepi: neq; hoc puto ab aliquo ve-  
niarum declamatoꝝ predicatum ita nude: vt recitas: quanq̄ quelibet  
cruz in qualibet materia eque representet imaginē christi: ⁊ eque  
adoranda sit: seclusa ratione contactus: de qua ad presens breuitatis  
gratia supersedeo.